Advogados apontam
violação de direitos

ATOS GOLPISTAS

Cotado para a pasta de Esporte, deputado pernambucano pode não ser
nomeado porque o presidente Lula não quer abrir mão da titular, Ana Moser

Silvio Filho com risco
de perder ministério

Política FOLHAdePERNAMBUCO 5Recife, sexta-feira, 14 de julho de 2023

Edital de Leilão Público nº 3119/0223-CPA/RE - 1° Leilão
e nº 3120/0223-CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos
interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo
II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em
garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital
de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará
à disposição dos interessados de 11/07/2023 até 10/08/2023, no primeiro leilão, e de 18/08/2023
até 24/08/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território
nacional e no escritório do(a) leiloeiro(a) Sr(a). ANDERSON LOPES DE PAULA, Av. Brigadeiro Faria
Lima, 3729 – 5º andar – Itaim Bibi, São Paulo SP, CEP 04.538-905 Fone 0800-355-8000 e atendimento
de segunda a sexta das 8h às 18h, site: https://e-leiloeiro.com.br/. O Edital estará disponível também
no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 11/08/2023, às 10h (horário de
Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 25/08/2023, às 10h (horário de
Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro https://e-leiloeiro.com.br/.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA
FAZENDA

Nº Processo: 64361.003038/2023-12
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) e gás a granel em regime de
comodato para Base Administrativa do Curado e Organizações Participante do GCALC/
Recife. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/07/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h30
às 16h00. Endereço: Avenida Professor Luiz Freire N° 198, Varzea - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/160225-5-00010-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 05/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
17/07/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FELIPE GLASNER DE MAIA CHAGAS - CEL
Ordenador de Despesas

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 10/2023 - UASG 160225

COMANDO DA
7ª REGIÃO MILITAR
BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Eletromidia REC Concessionária
de Mobiliário Urbano SPE S.A.

CNPJ/ME nº 47.734.361/0001-25 – NIRE 26.300.049.384
Ata de Assembleia Geral Extraordinária
realizada em 22 de dezembro de 2022

Data, Horário e Local: 22/12/2022, às 16h00, na sede da Companhia. Convocação e Presença:
Dispensada, face a presença da única acionista representando a totalidade do capital social. Mesa:
Presidente: Ricardo de Almeida Winandy. Secretário: Rodrigo Casella Cadena. Deliberações da
Ordem do dia, aprovadas por unanimidade de votos: Deliberar sobre a retificação rerratificação
do CNPJ/ME da Companhia, onde deveria ter constado sob o nº 47.734.361/0001-25 e ratificar
as deliberações previstas nas atas de AGE da Companhia, realizadas em 13/10/2022 às 16:00 e
28/11/2022 às 16:00. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Assembleia,
sendo lavrada a presente Ata. Recife, 22/12/2022. Ass.: Mesa: Presidente: Ricardo de Almeida
Winandy. Secretário: Rodrigo Casella Cadena. Junta Comercial do Estado de Pernambuco. Certifico
o registro em 26/05/2023, sob o nº 20228039282. Protocolo 228039282 de 17/01/2023. João
Paulo Rocha Damasceno – Secretário Geral.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CLIENTES DE PLANOS INDIVIDUAIS PESSOA FÍSICA - UNIMED RECIFE
A Unimed Recife – Cooperativa de Trabalho Médico – notifica seus clientes abaixo, identificados pelo número do cartão
de inscrição como cliente do plano de saúde de contrato individual, acompanhado pelo número de inscrição no Cadas-
tro de Pessoas Físicas, com omissão dos dígitos de verificação, a entrarem em contato por telefone: (81) 3413.8400 /
0800-281-5917 ou presencialmente no Centro Administrativo, na Av. Lins Petit, 140 – Bairro Ilha do Leite, de segunda à
sexta-feira, no horário das 8:00 às 16:00h, para dar solução à manutenção das respectivas contratações, no prazo má-
ximo de 10 dias contados desta publicação, tendo em vista que os clientes não foram encontrados no domicílio cadas-
trado em nosso sistema, sob pena de caracterização do disposto no Art. 13, Parágrafo Único, Inciso II da Lei 9656/98
(Lei dos Planos de Saúde) e nos moldes da Súmula Normativa nº 28/2015.

Carteira CPF
0347910309665002 117.459.354**
0347910245442008 109.368.474**
0347803012626000 080.416.644**
0347910245976002 119.242.594**
0347971310626009 040.403.674**
0347910239261005 087.369.024**
0347910205627007 710.493.234**
0347980000106006 128.651.714**
0347910229321005 135.824.794**
0347910352703000 041.107.874**
0347912462127000 120.497.964**

0341025007426003 162.224.834**
0341025008738009 116.437.664**
0347910269732006 050.147.544**
0347910269731000 090.299.914**
0341025005455006 754.206.004**
0341038000050000 173.359.104**
0347910203790008 869.405.624**
0347910000543006 052.909.874**
0340700003700007 766.651.004**
0347910000542000 039.774.304**
0347910218408007 022.985.924**
0347900005758003 021.334.074**

0347911329884000 919.422.924**
0341025000727008 026.511.254**
0347971314316004 132.197.304**
0347910081436000 038.798.834**
0347911254493009 033.469.834**
0347911000263001 063.365.224**
0341025006678009 381.046.794**
0341025003939006 705.167.604**
0341025002780003 834.360.904**
0341025007855001 122.383.134**
0341025002285002 114.235.194**
0341025002153009 055.089.034**

MAGNO MARTINS
DE BRASÍLIA

P arece ter subido no telha-
do o propósito do Repu-
blicanos de emplacar o

Ministério do Esporte, que seria
entregue ao deputado pernam-
bucano Silvio Costa Filho, presi-
dente estadual da legenda. Tudo
porque o presidente Lula não
quer abrir mão do trabalho da mi-
nistra Ana Moser, segundo se
ventilou ontem, em Brasília.

Segundo parlamentares, Lula
escutou as reivindicações do Cen-
trão, mas ficou insatisfeito com a
cobrança do Republicanos para
ter o Ministério do Esporte. O
petista afirmou que não tem ne-
nhuma intenção em tirar Ana
Moser do comando da pasta. Os
partidos de centro negociam para
ter maior representatividade no
Planalto e colocaram na mesa
quais pastas eles desejam co-
mandar.

O Desenvolvimento Social e o
Esporte entraram em pauta. O
primeiro ficaria nas mãos do PP e
o segundo, com o Republicanos.
Em relação ao Desenvolvimento
Social, Lula não demonstrou re-
sistência. Wellington Dias é visto
como um lulista fiel e não criará
problemas ao ser exonerado. O
presidente da República também
não trata o ministério como algo de
primeiro escalão, ou seja, a pasta
não dará visibilidade suficiente
para o ministro que estiver lá.

Consequências
midiáticas

Só que Lula trata o Esporte
como um setor muito importan-
te para a engrenagem do governo.
Na avaliação dele, tirar Ana Mo-
ser trará consequências midiáti-
cas negativas, já que a ex-atleta
tem excelente relação com a im-
prensa. Além disso, o presidente
da República tem gostado muito
do trabalho de Moser.

Por ela não ser política, tirá-la do
ministério é removê-la da vida
pública, porque o petista não terá
nada para oferecer em troca. Lula
tentará costurar um acordo para

que a ministra continue à frente do
Esporte. Uma das possibilidades le-
vantadas é oferecer o Ministério
Desenvolvimento, Indústria, Co-
mércio e Serviços e dar novas ati-
vidades para o vice-presidente Ge-
raldo Alckmin (PSB-SP).

Mas o presidente já escutou da
direção nacional do Republicanos
que o partido seguirá indepen-
dente, mesmo tendo ministério.
Tal posição tem feito o petista to-
mar maiores cuidados nas nego-
ciações com a sigla.

AGÊNCIA BRASIL

Uma audiência pública no Se-
nado debateu, ontem (13), a pri-
são de envolvidos na invasão e no
ataque às sedes dos Três Poderes
nos atos golpistas do dia 8 de ja-
neiro. Representantes dos pre-
sos, advogados afirmaram haver
violações de direitos humanos
das mais de 200 pessoas que con-
tinuam detidas no Complexo Pe-
nitenciário da Papuda e na Peni-
tenciária Feminina do Distrito
Federal, a Colmeia.

A presidente da Associação dos
Familiares e Vítimas de 8 de ja-
neiro, Gabriela Fernanda Ritter,
relatou situações vividas por fa-
miliares dos detidos e afirmou
que muitas pessoas presas se ma-
nifestaram de forma ordeira e
pacífica durante o acampamento
montado em frente ao QG do
Exército, em Brasília.

“No dia 8 de janeiro, eu lembro
que, quando começaram a chegar
as imagens lá de todo aquele ce-
nário de guerra, foi muito assus-
tador. Eu e nossa família nos ajoe-
lhamos e ficamos desesperados
porque sabemos que os nossos fa-
miliares não tinham essa inten-
ção, não vieram para esse absur-
do que aconteceu”, disse.

Defesa
cerceada

Gabriela classificou como ile-
gais as prisões, disse ainda que
as pessoas estão tendo o seu di-
reito de defesa cerceado e que
não está havendo a individuali-
zação das condutas imputadas
aos presos. “Não estamos aqui
para defender quem cometeu
um crime, quem vandalizou,
mas a gente quer que essas pes-
soas tenham direito de se de-
fender”, afirmou.

Conforto e
alimentação

A subdefensora pública-geral
do Distrito Federal, Emmanuela
Saboya, disse que a Defensoria
Pública tem acompanhado a si-
tuação dos presos. Ela disse ter re-
cebido relatos de que o acesso aos
presídios estaria sendo dificulta-
do. Disse ainda ter ouvido recla-
mações sobre a falta de conforto
das celas e sobre a alimentação
fornecida aos presos. A defenso-
ra disse que o órgão não atua
nesses casos porque os crimes
imputados são federais.

Silvio Costa Filho é o nome do Republicanos para o ministério

BRUNO SPADA/CÂMARA DOS DEPUTADOS

D4Sign 3b702c3b-38b8-4eaa-bba3-14bf5af3a380 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Evaristo Piza revela motivo de ter aceitado
convite para treinar Santa Cruz faltando só dois
jogos para término da primeira fase da Série D

EM BUSCA DE
CL ASSIFICAÇÃO,
ACESSO E PROJEÇÃO

Novo técnico do Tricolor diz que
“acesso com Santa na Série D

proporciona mais do que
qualquer valor em dinheiro”

16 Recife, sexta-feira, 14 de julho de 2023 EsportesFOLHAdePERNAMBUCO

ENCRUZILHADA

LP 243 - APTO C/ 55M C/ 1
QUARTO, SALA, COZ, WC
SOC, 1VG, R$ 170MIL, AC. FI-
NANC, MARQUE SUA VI -
S ITA,FONES:91919003/
98696-7550/3037-5200

TAMANDARÉ
CONDOMINIO EM CAR -
NEIROS. 02 QTOS, A BEIRA
MAR FONE: 999313713
CONDOMINIO EM CAR -
NEIROS. 02 QTOS, A BEIRA
MAR FONE: 999313713 CANDEIAS

02 PAVIMENTOS, 04 QUAR-
TOS, TERRENO 15 X 30. EX-
CELENTE LOCALIZACAO.
NEG. URG. LIGAR TEL. (81)
9.9704-5593

JARDIM PIEDADE
3QTS, SENDO 1 SUITE. 100
M. AV: COM. R$550MIL. F. (81)
9. 9704-5593.
3QTS, SENDO 1 SUITE. 100
M. AV: COM. R$550MIL. F. (81)
9. 9704-5593.

BARRA DE
JANGADA

EM CURCURANA. 2.880M
QUADRADO- 8 LO TES JUN-
TOS, 350M-ONIBUS. R$350
MIL. LIGAR TEL . (81) 9. 9704-
5593.

EM CURCURANA 25 X
20,500M QUADRADO, MU-
RADO, ATERRADO NEG.
URG. R$ 200 MIL. LIGAR
FONE (81) 9.9704-5593

BARRA DE
SIRINHAÉM

BEIRA MAR, 13 X 47. NEG.
URG. R$ 270 MIL. TEL: (81)
9.9704-5593.

BEIRA MAR, 13 X 47. NEG.
URG. R$ 270 MIL. TEL: (81)
9.9704-5593.

BARRA DE SIRINHAÉM.
TERRENOS DE 24 X 35,
APOS BEIRA MAR. NEG.
URG. LOTEAMENTO MAR-
TINANDA SOL LIGAR TEL.
(81) 9.9704-5593.

CANDEIAS
33X30X24. 1° PARAL. 3 FA -
ROIS. F.(81)9.9704-5593.
54X30. 1,5KM DA AV. COM-
ERCIAL. RUA RIO BONITO.
R$400MIL. F.(81)9.9704-5593.
54X30. 1,5KM DA AV. COM-
ERCIAL. RUA RIO BONITO.
R$400MIL. F.(81)9.9704-5593.
2014M QUADRADOS. ES-
QUINA BOAS RES, 350M
DA AV: COM. R$1.500,00
(UM MILHAO E QUIN-
HETOS MIL) F.(81)9.9704-
5593.

2014M QUADRADOS. ES-
QUINA BOAS RES, 350M
DA AV: COM. R$1.500,00
(UM MILHAO E QUIN-
HETOS MIL) F.(81)9.9704-
5593.

ALUGO TERRENO 15X30,
RUA PROX. A IGREJA DOS
MORMONS, A 60M DAS 3
FAIXAS. R$2MIL. FONE(81)
9.9704-5593.

12X30. RUA ABDO CABUS.
MURADO E ATERRADO.
R$270MIL. LIGAR FONE (81)
9.9704-5593.

A N U N C I E  C O N O S C O
( 8 1 )  3 4 2 5  5 8 3 1   /   5 8 8 2Fo l h a d e P e r n a m b u c o Classificados

Apartamentos

IMÓVEIS

Vendem-se

Casas
IMÓVEIS

Vendem-se

Terrenos
IMÓVEIS
Vendem-se

de pensar nisso, temos que vencer
no domingo”, completou.

Piza já começou
a mexer no time

Segundo informações do Globo
Esporte, Piza já começou a mexer
na base titular do Santa, de olho no
jogo de domingo (16), contra o Po-
tiguar, no Arruda. Na zaga, Ítalo
Melo não participou das atividades
por conta de uma tendinite e deu lu-
gar a Yan Oliveira. No meio, saíram
Emerson Souza e Nadson. Dupla
que inclusive já trabalhou com o
treinador, à época em que esta-

de projeção na carreira. Estou
muito feliz com esse momento.
Vou buscar o melhor aqui nos dias
que antecedem a decisão e conto
com o apoio dos torcedores. Quan-
do enfrentei o Santa aqui, vi a
força deles”, afirmou, citando em
tom otimista que, mesmo em ce-
nário complicado na tabela do
Grupo 3, o Tricolor tem potencial
para impor respeito.

“Conseguindo a classificação, o
adversário mais temido será o
Santa Cruz. Ninguém vai querer
pegar a gente no mata-mata por-
que o Arruda estará lotado. Algu-
mas vezes, você se classifica em
quarto e tira o primeiro. Mas antes

dade de sair dessa situação adver-
sa. Conheço alguns jogadores e
acredito na força da camisa. Vim
para fazer um projeto curto, com
dois jogos para classificar e três de
mata-mata, conseguindo o acesso.
Acompanhei algumas competições
desde que saí do Sampaio Corrêa.
Tive oportunidades na Série C, mas
optei por segurar e surgiu a possi-
bilidade do Santa. A camisa me
motivou a estar aqui”, detalhou.

va no Sampaio Corrêa. Ítalo Henri-
que ganhou espaço, além de Chi-
quinho, que voltou a ser utilizado
como articulador.

“O momento é de entender as li-
deranças. A importância de joga-
dores como Chiquinho e Pipico,
que já enfrentei muito. Tem alguns
atletas chegando também, como
Iago e Matheus Alessandro”, frisou.

“Acredito na
força da camisa”

“É um momento de troca, dando
tranquilidade e confiança ao grupo,
acreditando que eles têm capaci-

P or que Evaristo Piza acei-
tou o convite do Santa
Cruz para treinar o clube

faltando apenas dois jogos para o
término da primeira fase da Série D
do Campeonato Brasileiro? Essa foi
a principal pergunta que o técnico
ouviu em sua coletiva de apresen-
tação, no Arruda. A resposta prova
que não foram argumentos finan-
ceiros que o convenceram, tam-
pouco aspectos estruturais.

“O acesso com o Santa na Série
D proporciona mais do que qual-
quer valor em dinheiro, em termos

WILLIAM TAVARES

EVELYN VICTORIA/SCFC

D4Sign 3b702c3b-38b8-4eaa-bba3-14bf5af3a380 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 14 de July de 2023, 01:06:16

Publicidade Legal pdf
Código do documento 3b702c3b-38b8-4eaa-bba3-14bf5af3a380

Assinaturas
EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

14 Jul 2023, 01:05:36
Documento 3b702c3b-38b8-4eaa-bba3-14bf5af3a380 criado por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO
(6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM:
2023-07-14T01:05:36-03:00

14 Jul 2023, 01:05:49
Assinaturas iniciadas por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8).
Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2023-07-14T01:05:49-03:00

14 Jul 2023, 01:06:05
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100 Assinou Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 201.18.98.155
(20118098155.host.telemar.net.br porta: 40612). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SAFEWEB RFB v5,OU=A1,CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100. - DATE_ATOM: 2023-07-14T01:06:05-03:00

Hash do documento original
(SHA256):a276ffee4326f6f73a240e2ea649c2937bb96f9070d30bffddbfb813e59d3f28
(SHA512):3d8e28e849a0136ea2e80881a403054104f52585002a62b52c2e36b2a5879a614b782e960f17d2ed213631da366d28f6684d16f9400837492611f768c3a802a6

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2023-07-14T01:06:26-0300